
CARTILHA
ATENDIMENTO

ODONTOLÓGICO



ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO NA 
DIRETORIA DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

   O PJSC oferece atendimento odontológico 
preventivo e curativo aos(às) magistrados(as) e 
aos(às) servidores(as) ativos(as) com ênfase em 
profilaxia oral, em restaurações dentárias e em 
endodontia (tratamento de canal), sem 
quaisquer custos.

Para agendamento contate-nos: 

        48 3287-7600  

        dsqv.agendamento@tjsc.jus.br 

Horário de atendimento: das 8h às 18h 

Endereço: Rua Álvaro Millen da Silveira, n. 208, 
Torre I, 5º andar, Centro, Florianópolis/SC, 
CEP 88020-901. 

 Cooperação para serviços odontológicos 
pelas unidades do SESI/SC. 

O que é? 

  O acordo de cooperação disponibiliza aos(às) 
magistrados(as) e servidores(as) do PJSC, 
ativos e inativos, bem como a seus 
dependentes e pensionistas, os serviços 
odontológicos oferecidos pelas unidades do 
SESI/SC no Estado de Santa Catarina. 

Unidades de atendimento SESI/SC 
  O(A) usuário(a) interessado(a) em utilizar os 
serviços odontológicos deverá contatar a 
unidade pretendida para agendar horário de 
atendimento.



   O PJSC oferece atendimento odontológico 
preventivo e curativo aos(às) magistrados(as) e 
aos(às) servidores(as) ativos(as) com ênfase em 
profilaxia oral, em restaurações dentárias e em 
endodontia (tratamento de canal), sem 
quaisquer custos.

ACORDO DE COOPERAÇÃO PJSC X SESI/SC

 Cooperação para serviços odontológicos 
pelas unidades do SESI/SC. 

O que é? 

  O acordo de cooperação disponibiliza aos(às) 
magistrados(as) e servidores(as) do PJSC, 
ativos e inativos, bem como a seus 
dependentes e pensionistas, os serviços 
odontológicos oferecidos pelas unidades do 
SESI/SC no Estado de Santa Catarina. 

Unidades de atendimento SESI/SC 
  O(A) usuário(a) interessado(a) em utilizar os 
serviços odontológicos deverá contatar a 
unidade pretendida para agendar horário de 
atendimento.



UNIDADES DE ATENDIMENTO SESI/SC 

Veja a relação abaixo:

Blumenau Brusque

Caçador Concórdia

Rua Ângelo Dias, 72, 
Centro
Telefone: (47) 3231-5320  
                  (47) 3231-5321

Rua Pedro Werner, 180, 
Centro
Telefone: (47) 3251-8713  
                  

Criciúma Guaramirim

Rua Marechal Deodoro, 
234, Centro
Telefone: (48) 3431-9800  
                  (48) 3431-9832

Rua 28 de agosto, 560, 
Nova Esperança
Telefone: (47) 3372-9470                 

Indaial Jaraguá do Sul

Av. Pioneiros, 235, Centro 
Telefone: (47) 3231-5353

Rua Walter Marquardt, 
835, Barra do Rio Molha
Telefone: (47) 3372-9470                

Rua Honorino Moro, 610, 
Alto Bonito
Telefone: (49) 3561-1200

Rua Dr. Maruri, 614, 
Centro
Telefone: (49) 3425-9500                 



UNIDADES DE ATENDIMENTO SESI/SC 

Veja a relação abaixo:

Rua Ministro Calógeras, 
157, Bucarein
Telefone: (47) 3431-6100  
                  (47) 3431-6150 
                  (47) 3431-6162 
                  (47) 3431-6168 
                  (47) 3431-6136                 

JoinvilleRio do Sul 

São Bento do SulSão José

Timbó 

Rua Prefeito Wenceslau 
Borini, 2690, Canta Galo
Telefone: (47) 3531-2212

Rua Benjamin Constant, 
99, Centro 
Telefone: (47) 3631-1700                 

Tubarão 

Videira

Av. Marcolino Martins 
Cabral, 1702, Vila Moema
Telefone: (48) 3621-9333

Rua Ricardo Brandalise, 255
Telefone: (49) 3531-3600                 

Rua Farroupilha, 150, 
Campinas
Telefone: (48) 3381-9100

Rua Venezuela, 74, 
Centro
Telefone: (47) 3387-5263                 



AGENDAMENTO 

   Para o atendimento deverão apresentar: 

• Usuário(a) ativo(a): crachá. 

• Aposentados(as) e pensionista(s): contra-
cheque referente ao mês do atendimento 
ou ao mês imediatamente anterior. 

• Dependentes: documento de identidade e 
cópia do crachá ou contracheque do(a) 
responsável vinculado(a) ao PJSC. 



PAGAMENTO 

   O pagamento pelos serviços odontológicos 
será efetuado diretamente pelos usuários à 
clínica odontológica do SESI/SC no dia do 
atendimento, conforme a tabela a seguir.

Produto
Preço 

Convênio 
PJSC 

(em R$)

Consulta odontológica 

Aplicação tópica de flúor (por arcada) 

Profilaxia: polimento coronário (por arcada) 

Raspagem de tártaro (por arcada) 

Adequação de meio bucal (por hemiarcada) 

Ajuste oclusal por desgaste seletivo (por sessão/máximo 3 sessões) 

Aplicação de cariostático (por sessão/máximo 4 sessões) 
Aplicação de selante (por elemento) 

Aplicação tópica de flúor-verniz (por arcada) 

Consulta odontológica para avaliação técnica de auditoria 

Aumento de coroa clínica 

Capeamento pulpar direto 

Clareamento dental (uso caseiro, com fornecimento de moldeira, 

por arcada) 

Clareamento dental uso caseiro (sem fornecimento de moldeira, 

por arcada) 

Colagem de fragmento dentário

Consulta de adaptação – uso exclusivo em odontopediatria*

Controle de hemorragia com aplicação de agente hemostático

Exame ocupacional  

44,16

20,24

33,12

37,72

59,80

46,00

82,80

45,08

23,00

54,28

186,76

79,12

307,28

160,08

108,56

106,72

87,40

57,04



PAGAMENTO 

Produto
Preço 

Convênio 
PJSC 

(em R$)

Exodontia simples de permanente (por elemento)

Exodontia simples de decíduos

Exodontia de permanente por indicação ortodôntica

Exodontia de terceiro molar não retido

Faceta direta com resina fotopolimerizável

Falta à consulta

Imobilização dentária temporária

Orientação de higiene bucal 

Pulpotomia

Radiografia interproximal (bite-wing)

Radiografia periapical 

Recimentação de trabalho protético 

Reimplante de dente avulsionado com contenção

Remineralização - fluorterapia (4 sessões) 

Remoção de dentes inclusos/impactados (por elemento) 

Remoção de dentes semi-inclusos/impactados (por elemento)

Restauração de amálgama - 1 face 

Restauração de amálgama - 2 faces 

Restauração de amálgama - 3 faces 

Restauração de amálgama - 4 faces 

Restauração provisória 

Restauração resina fotopolimerizável - 1 face 

Restauração resina fotopolimerizável - 2 faces 

Restauração resina fotopolimerizável - 3 faces 

Restauração resina fotopolimerizável - 4 faces ou mais

 Restauração resina fotopolimerizável de ângulo

Restauração resina fotopolimerizável pós-endodontia

Retratamento endodôntico incisivo ou canino

112,24

78,20

154,56

257,60

184,00

43,24

142,60

30,36 

90,16 

23,00 

23,00 

62,56 

144,44 

128,80 

360,64 

307,28 

89,24 

93,84 

96,60 

128,80

69,92 

 119,60 

127,88 

135,24 

142,60 

103,04 

134,32 

547,40



PAGAMENTO 

Produto
Preço 

Convênio 
PJSC 

(em R$)

Retratamento endodôntico molar

Retratamento endodôntico pré-molar 

Remoção de aparelho ortodôntico

Tratamento de alveolite 

Tratamento de perfuração radicular 

Tratamento endodôntico em decíduos 

Tratamento endodôntico incisivo ou canino 

Tratamento endodôntico mecanizado (lima adicional) 

Tratamento endodôntico molar 

Tratamento endodôntico pré-molar 

Tratamento expectante 

Ulectomia 

Ulotomia 

Urgência 

Urgência endodôntica 

Cunha distal - sugestão 

Placa miorrelaxante (acetato cristal) 

Placa miorrelaxante (acrílico) 

Raspagem de tártaro profunda (por sextante)

 796,72

 606,28

463,68

84,64 

204,24 

288,88 

411,24 

29,44 

 595,24 

425,96 

63,48 

75,44 

63,48 

63,48 

82,80 

164,68 

618,24 

344,08 

612,72



Diretoria de Saúde e Qualidade de Vida 

Divisão de Atenção à Saúde 

Seção de Atendimento Emergencial e 
Serviços de Saúde 

E-mail: dsqv.das@tjsc.jus.br

Diretoria-Geral Administrativa
Diretoria de Saúde e
Qualidade de Vida

tribunal de justiça
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